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Đắk Lắk, ngày       tháng 12 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về “Luật Nhà giáo”, “Vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2025 

Căn cứ Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 30/12/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về “Luật Nhà giáo”, “Vì bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2025 (gọi tắt là Cuộc thi), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Luật Nhà giáo (Luật số 

73/2025/QH15) và kiến thức, chính sách về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới đến đội ngũ nhà giáo, nhân viên và người lao động 

trong ngành Giáo dục. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức tuân thủ pháp luật; xây dựng 

môi trường giáo dục an toàn, tôn trọng, nhân ái và bình đẳng giới. 

Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong toàn ngành Giáo dục, góp phần triển 

khai hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, có sức lan tỏa, thu hút đông 

đảo nhà giáo, nhân viên và người lao động tham gia. 

100% đơn vị trực thuộc Sở và các cơ sở giáo dục thuộc xã, phường trên địa 

bàn tỉnh triển khai tuyên truyền, vận động nhà giáo, nhân viên và người lao động 

hưởng ứng Cuộc thi. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC THI 

1. Đối tượng dự thi: viên chức, người lao động đang công tác trong các cơ 

sở giáo dục từ mầm non đến phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên 

(GDTX), trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (GDNN-

GDTX)  và các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

2. Thời gian tổ chức thi: dự kiến diễn ra trong tháng 12/2025, thời gian thi 

cụ thể (thời gian bắt đầu và kết thúc) được quy định tại Thể lệ Cuộc thi. 

3. Hình thức thi: tổ chức Cuộc thi theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến 

trên mạng Internet, được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi. 

 



2 

III. NỘI DUNG CUỘC THI 

Cuộc thi gồm hai nội dung chính, tổ chức độc lập nhưng có thể triển khai 

song song, cụ thể như sau: 

1. Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Nhà giáo” (Luật số 73/2025/QH15) 

a) Những điểm mới, cơ bản của Luật Nhà giáo 2025: 

- Quyền, nghĩa vụ, chuẩn nghề nghiệp và đạo đức nhà giáo; 

- Chính sách tiền lương, chế độ đãi ngộ, nghỉ hè, nghỉ hưu sớm; 

- Bảo vệ danh dự, nhân phẩm và uy tín của nhà giáo; 

- Chính sách bình đẳng giữa nhà giáo công lập và ngoài công lập; 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tôn vinh và khen thưởng nhà giáo. 

b) Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển đội ngũ 

nhà giáo trong thời kỳ đổi mới giáo dục. 

c) Các tình huống thực tiễn về đạo đức, ứng xử sư phạm và bảo vệ danh dự 

nghề giáo. 

2. Cuộc thi tìm hiểu “Vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới” 

a) Kiến thức về bình đẳng giới: 

- Nguyên tắc và quyền bình đẳng giữa nam và nữ trong các lĩnh vực chính 

trị, kinh tế, lao động, giáo dục, y tế, văn hóa, gia đình; 

- Nhận diện định kiến, khuôn mẫu giới và các hình thức phân biệt đối xử. 

b) Kiến thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới: 

- Khái niệm, nguyên nhân, hậu quả của bạo lực trên cơ sở giới; 

- Các biện pháp phát hiện, ngăn chặn, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân; 

- Quy định pháp luật liên quan (Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo 

lực gia đình, Nghị định, Thông tư hướng dẫn). 

c) Vai trò của ngành Giáo dục trong xây dựng môi trường học đường an 

toàn, bình đẳng, không bạo lực. 

d) Tình huống ứng xử, thông điệp truyền thông “Nói không với bạo lực 

giới”. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Mỗi cuộc thi có các Bảng thi: A (Mầm non), B (Tiểu học), C (THCS), D 

(THPT, GDTX, GDNN-GDTX), E (các trường trung cấp, cao đẳng); được xét 

giải tập thể và cá nhân riêng, chi tiết được quy định tại Thể lệ Cuộc thi. 

 

 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Kinh phí thực hiện Cuộc thi được đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo quy 

định tại Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành; đồng thời 

huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở 

Phòng Tổ chức cán bộ: Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức, triển khai 

hiệu quả Kế hoạch này. Xây dựng dự trù kinh phí Cuộc thi; tham mưu Lãnh đạo 

Sở ban hành: Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi, Ban 

soạn thảo câu hỏi, Ban Thẩm định câu hỏi và Ban Giám khảo Cuộc thi. Tham 

mưu tổ chức tổng kết và trao thưởng Cuộc thi. 

Văn phòng Sở: Tăng cường công tác truyền thông qua các kênh thông tin 

của ngành Giáo dục về Cuộc thi để đông đảo viên chức và người lao động biết, 

hưởng ứng và tham gia tích cực. 

Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tích cực phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ 

xây dựng dự toán, bố trí, sử dụng kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo quy 

định Nhà nước hiện hành. 

Các phòng chuyên môn: Tích cực, chủ động phối hợp với Văn phòng Sở 

tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng, triển khai rộng rãi Cuộc thi. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Chỉ đạo, phát động các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý tích cực 

tham gia Cuộc thi. 

3. Các cơ sở giáo dục 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, định hướng giao nhiệm vụ, phát động đến 

100% đội ngũ nhà giáo, nhân viên và người lao động tham gia tích cực Cuộc thi. 

VII. TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG 

Ban Tổ chức tổng kết, công bố và trao thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành 

tích xuất sắc. 

Kết quả Cuộc thi được dùng để đánh giá công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật và công tác bình đẳng giới trong ngành Giáo dục năm 2025. 

Căn cứ Kế hoạch Cuộc thi, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND xã, phường; 

- Giám đốc; các Phó Giám đốc Sở GDĐT; 

- Các phòng CMNV thuộc Sở; 

- Các trường TC, CĐ; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Thị Thanh Xuân 

 


		2025-12-02T15:58:11+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T17:00:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T17:01:00+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T17:01:22+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




